

عنوان درس : کودکان مراقبت‌های مربوطه

سال تحصیلی :

مدرس:

فراگیران: دانشجویان ترم 5 کارشناسی مامایی

تعداد واحد: 2 واحد

زمان ارائه: یکشنبه ها 14-16

مقدمه و اهمیت مسئله:

آشنایی کامل با بیماری‌های کودکان و تاثیر خانواده و مدرسه و اجتماع بر رشد جسمانی ، روانی و اجتماعی کودکان و انجام مراقبت‌های فوری از کودک نیازمند به مراقبت‌های ویژه و ارجاع به موقع کودک به مراجع ذیصلاح

هدف کلی:

1- شناخت حالات کودک در هنگام سلامت و بیماری و تشخیص نیازها و تصمیم مناسب در انتخاب اولویت‌ها در اجرای آنها

2- تشخیص و شناخت ناهنجاریها و بیماری‌های کودکان ، توان انجام معاینات و اقدامات لازم در هر مورد

3- مهارت آموزش به مادر و خانواده در مورد تغذیه کودک و همچنین در موارد بیماری‌های کودک

4- رعایت اصول بهداشتی و موارد پیشگیری در مورد سلامت کودک و آموزش آن به مادر و خانواده

اهداف مرحله ای

1) آشنا شدن با معاینه فیزیکی کودکان

2) شناخت بیماری‌های تنفسی

3) شناخت بیماری‌های قلبی و خونی

4) شناخت بیماری‌های گوارشی

5) شناخت بیماری‌های ادرلری و تناسلی در کودکان

6) شناخت بیماری‌های عصبی در کودکان

اهداف ویژه رفتاری به تفکیک اهداف مرحله ای :

1- آشنا شدن با معاینه فیزیکی کودکان

1-1 مبانی معاینه فیزیکی کودکان را شرح دهید

2-1 اختلاف علائم بیماری در کودکان و بزرگسالان را شرح دهید

3-1 تفاوت معاینه فیزیکی در کودکان ، نوزادان و بزرگسالان را بحث نمایید

2- شناخت بیماری‌های تنفسی در کودکان

1-2 – تفاوت‌های آناتومی و فیزیولوژی مجاری هوایی کودکان و بزرگسالان را بحث نمایید.

2-2 - انواع بیماریهای تنفسی در کودکان را لیست نمایید.

3-2 - التهاب گوش میانی را شرح دهید.

4-2 - پنومونی را شرح دهید.

3- شناخت بیماریهای قلبی و خونی

1-3 - انواع بیماریهای قلبی را لیست نمایید.

2-3 - انواع بیماریهای مادرزادی را شرح دهید.

3-3 - انواع کم خونی را لیست نمایید.

4-3 - انواع لوکمیا را لیست نمایید.

5-3 - لوکمیا و علائم و درمان آن را شرح دهد.

6-3 - نارسایی قلبی در کودکان را شرح دهد.

7-3 - انواع کم خونی را در کودکان توضیح دهد.

4- شناخت بیماریهای گوارشی

1-4 - اسهال و علائم و درمان آن را در کودکان شرح دهد.

2-4 - علل استفراغ و درمان را شرح دهد.

3-4 - علل یبوست و درمان را توضیح دهد.

4-4 - سوء تغذیه در کودکان را شرح دهد.

5-4 - عفونت روده ای را در کودکان توضیح دهد.

5- شناخت بیماریهای ادراری - تناسلی

1-5 - سیستیت در کودکان را شرح دهد.

2-5 - نفروز در کودکان را توضیح دهد.

3-5 - گلوMERONFRIT را شرح دهد.

4-5 - پیLONFRIT را در کودکان توضیح دهد.

6- شناخت بیماریهای عصبی در کودکان

1-6 - تشنج و انواع آن را در کودکان شرح دهید

2-6 - صرع را شرح دهید.

3-6 - مننژیت در کودکان را شرح دهید

4-6 - تومورهای مغزی در کودکان را شرح دهید.

منابع : آخرین چاپ منابع زیر

- 1) BEHRMAN, KD, and et al Nelson text book of pediatrics 17th edition
- 2) Wong's Clinical Manual of pediatric Nursing 2008
- 3) -Whaley & Wong (2005) , Nursing Care of Infants and Children , 6th, Mosby Co.

شیوه های یاددهی – یادگیری

سخنرانی همراه با پرسش و پاسخ در اغلب جلسات ، بحث و کار گروهی دانشجویان

رسانه های آموزشی : تخته ، اورهد، ویدئوپروژکتور

سنجش و ارزشیابی دانشجویان

نمره	روش
10%	حضور در کلاس و مشارکت در بحث
70%	آزمون پایان ترم
20%	کارگروهی

مقررات درس و انتظارات:

دانشجویان عزیز باید توجه داشته باشید که با توجه به گستردگی و تنوع زیاد مطالب و از طرف دیگر محدودیت زمان ، نقش مدرس رهنمایی و تسهیل یادگیری است نه انتقال تمام و کمال محتوا. لذا یادگیری مؤثر مستلزم مطالعه و مشارکت فعال شما می باشد و انتظار می رود :

- به منابع معرفی شده مراجعه و مطالب تکمیلی بحث ها را مطالعه نمایند.
- به حضور منظم توأم با آمادگی در تمام جلسات درس اهمیت دهید.
- در بحثهای کلاس و انجام تکالیف آموزشی فعالانه شرکت داشته باشید.
- دانشجویان به گروههای 3-4 نفری تقسیم یک موضوع از سرفصل را انتخاب ، سپس در آن مورد از منابع مختلف (حداقل 3 منبع خارجی و دو منبع فارسی) مطالبی را تهیه و آنرا به صورت پروژ در کلاس ارائه خواهند نمود .

جدول زمانبندی ارائه درس کودکان دانشجویان پیوسته مامائی

جلسه	موضوع درس	جزئیات موضوع تدریس	شیوه یاددهی - یادگیری	وسیله
اول	گرفتن شرح حال و امتحان بالینی	توان در انجام معاینات فیزیکی و تشخیص و جدا سازی ناهنجاریها و بیماریهای کودک از هنگام سلامت جهت ارجاع به موقع کودک	Lecture بحث گروهی پرسش و پاسخ-	ویدئوروزکتور
دوم	بیماریهای دستگاه گوارش ، سوءتغذیه و کمبود ویتامین ها	آشنایی با ناهنجاریهای مادرزادی -گاستروآنتریت حاد و مزمن- دهیدراتاسیون -سؤجذب- بیماریهای کبد و پانکراس - علائم ، عوارض و اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"
سوم	اختلالات متابولیسم مواد	چربی- اختلالات متابولیسم مواد سه گانه -عوارض - علائم - و اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"
چهارم	بیماریهای عفونی	عفونت ها - مننژیت -آنتی بیوتیک درمانی- استرپتوکوکی،استافیلوکوکی	"	"
پنجم	بیماریهای عفونی	پنوموکوکی ،بروسلوز، سالمونلوز ،سل ، علائم - و اقدامات درمانی و مراقبتی -پروتوتورثها	"	"
ششم	بیماریهای عفونی	عفونتهای ویروسی ، انواع انگل ها ، قارچ ها ، علائم - عوارض و اقدامات پیشگیری کننده درمانی و مراقبتی	"	"
هفتم	بیماریهای بدخیم و تومورها	آشنایی با انواع بیماریهای بدخیم و تومورهای شایع در کودکان- علائم - اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"
هشتم	اختلال اداری و تناسلی	آشنایی با انواع بیماریهای اداری -سیستیت -نفریت علائم - و اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"
نهم	بیماریهای قلب و عروق	مروری بر گردش خون جنینی و نوزادی - بیماریهای قلبی مادرزادی - نارسایی قلبی در نوزاد و کودک علائم - و اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"
دهم	بیماریهای بافت همبند و سیستم ایمنی	پاتوفیزیولوژی بیماریها از قبیل روماتیسم حاد مفصلی و انواع شایع اختلالات سیستم ایمنی علائم - و اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"
یازدهم	بیماریهای خون	آشنایی با انواع آنمی - لوسمی ، مکتوب و افزایش پلاکت	"	"
دوازدهم	بیماریهای خون	اختلالات انعقادی (اكتسابی و مادرزادی) ترانسفوزیون علائم - و اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"
سیزدهم	بیماریهای دستگاه تنفسی	آشنایی با عفونتهای دستگاه فوقانی و تحتانی - انسداد های تنفسی - علائم - و اقدامات پیشگیری کننده درمانی و مراقبتی	"	"
چهاردهم	بیماریهای غدد	آشنایی با دیابت قندی و بی مزه - اختلالات تیروئید و پاراتیروئید و پانکراس - اِبهام جنسی و بلوغ زود رس علائم - و اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"
پانزدهم	مسمومیت های کودکان	آشنایی با حوادث و مسمومیت های شایع در کودکان علائم - و اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"
شانزدهم	اختلال عصبی	آشنایی باتشنج -انواع آن علائم - و اقدامات درمانی و مراقبتی	"	"